Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 224ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos,
via Google Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 224ª Reunião sob a presidência do Professor
Plinio Rodrigues dos Santos Filho com a presença dos Professores Diego de Souza sardinha, Erica Hasui,
Rafael Brito de Moura e Renata Piacen<ni Rodriguez. O Professor Plinio agradeceu a presença de todos e
deu início a reunião com a pauta única: Solicitação de credenciamento e recredenciamentos dos
docentes Rogério Grasse*o Teixeira da Cunha (23087.017016/2024-20): aprovado por unanimidade
como docente permanente; Ronaldo Luiz Mincato (23087.017619/2024-21): aprovado por unanimidade
como docente permanente; Renata Piacen;ni Rodriguez (23087.017655/2024-95): aprovado por
unanimidade como docente permanente; Ernesto de Oliveira Canedo Júnior (23087.017669/2024-17):
aprovado por unanimidade como docente permanente com a obrigatoriedade de oferta de disciplina
para o semestre de 2025/1; Marcelo Lacerda Rezende (23087.017621/2024-09): foi indeferida a
solicitação de credenciamento como docente por não ter a<ngido a pontuação mínima exigida pela
norma vigente no quesito produção acadêmica; Luciana Azevedo (23087.018148/2024-79): aprovado
por unanimidade como docente permanente; Flávio Nunes Ramos (23087.017916/2024-77): aprovado
por unanimidade como docente permanente; Thiago Corrêa de Souza (23087.017873/2024-20):
aprovado por unanimidade como docente permanente;  Fernando Cesar Cascelli de Azevedo
(23087.018395/2024-75): aprovado por unanimidade como docente colaborador; Daniel Juliano
Pamplona da Silva (23087.016794/2024-00): aprovado por unanimidade como docente permanente;
Grazielle Santos Silva Andrade (23087.018376/2024-49): aprovado por unanimidade como docente
colaboradora; Adriana Maria Imperador (23087.018537/2024-02): aprovado por unanimidade como
docente permanente; Plinio Rodrigues dos Santos Filho (23087.018453/2024-61): aprovado por
unanimidade como docente permanente; Marcelo de Oliveira Latuf (23087.018497/2024-91): aprovado
por unanimidade como docente colaborador; Luciana Botezelli (23087.017931/2024-15): aprovado por
unanimidade como docente permanente; Sandro Barbosa (23087.018508/2024-32): aprovado por
unanimidade como docente permanente; Carolina Del Roveri (23087.018511/2024-56): aprovado por
unanimidade como docente permanente; Geraldo Alves da Silva (23087.018611/2024-82): aprovado por
unanimidade como docente permanente com a obrigatoriedade de oferta de disciplina para o semestre
de 2025/1; Eduardo Gomes Salgado (23087.017051/2024-49): aprovado por unanimidade como docente
permanente com a obrigatoriedade de oferta de disciplina para o semestre de 2025/1; Sérgio Ricardo
Siani (23087.018176/2024-96): foi indeferida a solicitação de credenciamento como docente;  Fabio de
Oliveira Neves (23087.006007/2024-11): foi indeferida a solicitação de credenciamento como docente,
nesse momento sua vinculação com Pós doutorado é mais interessante para o PPGCA; Carlos Eduardo
Tino Balestra (23087.018090/2024-63): aprovado por unanimidade como docente colaborador;  Rafael
de oliveira Tiezzi (23087.018662/2024-12): aprovado por unanimidade como docente permanente;
Gunther Brucha (23087.018659/2024-91): aprovado por unanimidade como docente permanente;
Denise Gomes Alves (23087.018640/2024-44): foi indeferida a solicitação de credenciamento como
docente; Diego de Souza Sardinha (23087.018578/2024-91): aprovado por unanimidade como docente
permanente; Fábio Ribeiro de Oliveira (23087.018670/2024-51), Paulo Augusto Zaitune Pamplin
(23087.018687/2024-16): foi indeferida a solicitação de credenciamento como docente por não ter
a<ngido a pontuação mínima exigida pela norma vigente no quesito produção acadêmica; Flávia Talarico

Ata de Reunião 224 (1418133)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

Saia (23087.018696/2024-07): aprovado por unanimidade como docente colaboradora;  Felipe Gomes
Rubira (23087.018592/2024-94): aprovado por unanimidade como docente colaborador;  Alexandre
Silveira (23087.018682/2024-85): foi indeferida sua solicitação de credenciamento como docente no
PPGCA, pois o seu processo não está instruído. Precisamos saber sobre a sua produção para verificar
como vai ficar a situação dos seus orientados no programa; Everton Rodrigues da Silva
(23087.018676/2024-28): aprovado por unanimidade como docente colaborador;  Breno Régis Santos
(23087.018653/2024-13): aprovado por unanimidade como docente permanente; Rosângela Aparecida
da Silva Franchi (23087.018692/2024-11): foi indeferida a solicitação de credenciamento como docente
por não ter a<ngido a pontuação mínima exigida pela norma vigente no quesito produção acadêmica;
Erica Hasui (23087.017822/2024-06): aprovado por unanimidade como docente permanente; José
Roberto Porto de Andrade Junior (23087.018391/2024-97): aprovado por unanimidade como docente
colaborador; Debora Zumkeller Sabonaro (23087.018862/2024-67): aprovado por unanimidade como
docente colaboradora; Marina Wolowski Torres (23087.018380/2024-15): aprovado por unanimidade
como docente permanente; Ana Olivia Barufi Franco de Magalhães (23087.018029/2024-16): foi
indeferida a solicitação de credenciamento como docente por não ter a<ngido a pontuação mínima
exigida pela norma vigente no quesito produção acadêmica; Nada mais havendo a ser tratado, será
lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plinio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 19/12/2024, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Piacentini Rodriguez, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diego de Souza Sardinha, Professor do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 08:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Brito de Moura, Professor do Magistério Superior,
em 21/10/2025, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Érica Hasui, Professor(a) do Magistério Superior, em
21/10/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1418133 e o código CRC 415EEC3A.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1418133

Ata de Reunião 224 (1418133)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 224 (1418133)